
PÁGINA   55Diário Oficial do Distrito FederalNº 89, segunda-feira, 11 de maio de 2015

região da comunidade representada pela CONVENENTE, mediante a disponibilização de: 01 
(um) trator agrícola com 75 cv de potência, 01 (uma) grade aradora de arrastro, 01 (um) distri-
buidor de corretivo e fertilizante e 01 (um) rotocanteirador tipo hidráulico compatível com trato 
de 75 cv, adquiridos por meio do Fundo de Desenvolvimento Rural – FDR. Prazo de Vigência: o 
Termo de Convênio terá a duração de 36 (trinta e seis) meses a partir da data de sua assinatura. 
Data de Assinatura: 07 de maio de 2015. Signatários: Pela SEAGRI/DF: JOSÉ GUILHERME 
TOLLSTADIUS LEAL, na qualidade de Secretário de Estado. Pela ASSOCIAÇÃO DOS 
ASSENTADOS DO NÚCLEO RURAL MONJOLO – AARM: JOAQUIM WALDEILTON 
CAMPOS na qualidade de Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE PARCELAMENTO DE CRÉDITO DE NATUREZA
NÃO TRIBUTÁRIA DA FAZENDA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL Nº 018/2015

PROCESSO: 070.002.186/2013. Partes: SEAGRI/DF e ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
RURAIS E ARTESANAIS DE PLANALTINA – RURART. Objeto: O presente Instrumento 
tem por objeto a concessão de parcelamento de crédito de natureza não tributária da Fazenda 
Pública do Distrito Federal, conforme decisão constante no processo em referência. Do valor 
e forma de pagamento: O contribuinte recolherá aos cofres do Distrito Federal o valor de R$ 
2.744,24 (dois mil, setecentos e quarenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) em 24 (vinte 
e quatro) parcelas de R$ 114,35 (cento e quatorze reais e trinta e cinco centavos) cada. Da vi-
gência: A vigência do ajuste será de 25 (vinte e cinco) meses, a contar da data de assinatura do 
termo de parcelamento. Data de assinatura: 07 de maio de 2015. Signatários: Pela SEAGRI/DF: 
José Guilherme Tollstadius Leal, na qualidade de Secretário de Estado. Pela BENEFICIÁRIA: 
Guaracy Telles dos Santos, na qualidade de Vice Presidente.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO nº 070-000.318/2015; INTERESSADO: Núcleo de Documentação e Protocolo. 
ASSUNTO: Aquisição de Clichês para Protocolador. Com fulcro no Parecer Técnico – Jurídico 
nº 135/2015 – AJL/SEAGRI-DF, fls. 24-30 dos autos. Reconheço a Inexigibilidade de Licitação 
para os pagamentos de aquisição de Clichês para Protocolador, no valor estimativo de R$ 796,00 
(setecentos e noventa e seis Reais), em favor da Empresa JAWA MÁQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, com fulcro no art. 25, caput, da Lei 8.666/93, foi autorizado 
o empenho e o respectivo pagamento. Ato que Ratifico nos termos do art. 26, da referida Lei e 
determino a sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal, para que adquira a necessária 
eficácia. José Guilherme Tollstadius Leal - Secretário de Estado.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2015.

PROCESSO: 050.000.507/2013. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada para realizar os serviços de chaveiro em geral, para atender as necessidades da Secretaria 
de Segurança Pública e da Paz Social do Distrito Federal; conforme especificações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. VALOR ESTIMADO: 
R$ 38.754,60. DOTAÇÃO: UO 24.101 – PROG. TRAB.: 06.122.6008.8517.0006 – FR: 100 
– ND: 33.90.39. PRAZOS: Execução: atendimento em até 4 horas da solicitação. Vigência: 
até 31/12/2015. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 21/05/2015 às 09:00min no endereço www.
comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450107. Edital está disponível no endereço acima e no 
http://licitacoes.ssp.df.gov.br. 

Brasília/DF, 08 de maio de 2015.
ÁLVARO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS

Subsecretário 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2015.

PROCESSO: 050.000.731/2014. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de testes psicológicos a serem aplicados junto aos internos reclusos nas Unidades 
Prisionais do Distrito Federal pelo Centro de Observação Criminológico; conforme especificações 
e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. A SSPDF 
informa a ADJUDICAÇÃO dos itens 1, 2, 3,4, 5, 6, 7, 8, 10 e 11 do certame à empresa LIVRA-
RIA DO PSICÓLOGO E EDUCADOR LTDA, CNPJ: 22.558.670/0001-60, com os respectivos 
valores: item 1: R$ 798,50; item 2: R$ 4.204,50; item 3: R$ 820,00; item 4: R$ 5.330,00; item 5: 
R$ 1.440,00; item 6: R$ 16.480,00; item 7: R$ 709,00; item 8: R$ 3.545,00; item 10: R$ 501,00 
e item 11: R$ 11.250,00; totalizando R$ 45.078,00. O item 9 restou fracassado; com fulcro no 

inc. IX, art. 11, do Dec. 5.450/2005 e informa ainda a HOMOLOGAÇÃO do certame com fulcro 
no inc. VI, do Art. 8º, do Dec. nº 5.450/2005.

Brasília/DF, 08 de maio de 2015.
ÁLVARO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS

Subsecretário 

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

EXTRATO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 05/2011.
O Distrito Federal, pessoa jurídica de direito público, por intermédio da Polícia Militar do 
Distrito Federal, representada pela Comissão Mista Permanente de Credenciamento, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Edital de Credenciamento nº 05/2011, 
disponível na internet no sitio www.pmdf.df.gov.br e cujo extrato está publicado no Diário 
Oficial do Distrito Federal nº 177 de 30 de agosto de 2012, resolve: aditar o valor estimado do 
contrato previsto no item IX do Projeto básico, Anexo I ao Edital acima, em mais R$ 76.278,18 
(setenta e seis mil, duzentos e setenta e oito reais e dezoito centavos), perfazendo um total de 
R$ 1.601.841,78 (um milhão, seiscentos e um mil, oitocentos e quarenta e um reais e setenta e 
oito centavos), processo 054.001.203/2011, constante no Despacho Decisório do Ordenador de 
Despesas da Área de Saúde da PMDF datado de 30 de abril de 2015.

CARLOS LUIS BARBOSA RIBEIRO

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 8 – PCDF – PAPILOSCOPISTA, DE 7 DE MAIO DE 2015 - RETIFICAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADAS-

TRO RESERVA PARA O CARGO DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL
 DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF), no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Constituição da República Federativa 
do Brasil, na Lei Orgânica do Distrito Federal, na Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965, no 
Decreto-Lei nº 59.310, de 27 de setembro de 1966, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
na Lei Distrital nº 837, de 28 de dezembro de 1994, na Lei nº 9.264, de 7 de fevereiro de 1996, na 
Portaria nº 1.031, de 7 de julho de 2006, na Portaria nº 35 – PCDF, de 26 de agosto de 2014, na 
Resolução do Conselho de Política de Recursos Humanos do Distrito Federal (CPRH/DF), de 19 de 
dezembro de 2011, e na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, aplicada subsidiariamente, 
torna pública a retificação do Edital nº 1 – PCDF – PAPILOSCOPISTA, de 30 de dezembro de 
2014, do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo 
de Papiloscopista Policial da Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF), conforme a seguir.
1 O subitem 8.4.1 passa a ter a seguinte redação: a prova objetiva, de caráter eliminatório e clas-
sificatório, será composta de 80 (oitenta) questões e avaliará as habilidades e os conhecimentos 
do candidato, conforme subitem 8.3 deste edital.
2 O quadro mencionado no subitem 8.4.2 passa a vigorar da seguinte forma:

ÁREA DE CONHECIMENTO QUANTIDADE DE QUESTÕES
Conhecimentos gerais 30

Conhecimentos específicos 50

3 O subitem 8.4.3 passa a ter a seguinte redação: a prova objetiva será composta por questões 
de múltipla escolha, com 5 (cinco) alternativas em cada questão, para escolha de 1 (uma) única 
resposta correta, e pontuação total variando entre o mínimo de 0,00 (zero) e o máximo de 80 
(oitenta) pontos.
4 O subitem 14.2 passa a ter a seguinte redação: a nota na prova objetiva será composta da 
seguinte forma: o valor de cada questão será igual a: 80 ∕ (80 - n) ponto, em que (n) representa 
o número de questões anuladas.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

EDITAL Nº 9 – PCDF – PAPILOSCOPISTA POLICIAL DE 6 DE MAIO DE 2015.
LOCAIS DE PROVA

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF), no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Constituição da República Federativa 
do Brasil, na Lei Orgânica do Distrito Federal, na Lei nº 4.878, de 03 de dezembro de 1965, no 
Decreto-Lei nº 59.310, de 27 de setembro de 1966, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
na Lei Distrital nº 837, de 28 de dezembro de 1994, na Lei nº 9.264, de 07 de fevereiro de 1996, 
Lei nº 12.830, de 20 de junho de 2013, na Portaria nº 1.031, de 07 de julho de 2006, na Portaria 
nº 35 – PCDF, de 26 de agosto de 2014, na Resolução do Conselho de Política de Recursos 
Humanos do Distrito Federal (CPRH/DF), de 19 de dezembro de 2011, e na Lei Distrital nº 
4.949, de 15 de outubro de 2012, aplicada subsidiariamente, TORNA PÚBLICOS o horário e 

paulo.vianna
Realce



PÁGINA   56 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 89, segunda-feira, 11 de maio de 2015

o local de realização da prova do concurso público para provimento de vagas para o cargo de 
Papiloscopista Policial da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme a seguir: 
1 FICAM CONVOCADOS todos os candidatos inscritos no presente concurso público para a 
realização da prova objetiva para o cargo de PAPILOSCOPISTA POLICIAL (CÓDIGO 101). 
DATA: 24 de maio de 2015; ABERTURA DOS PORTÕES: 13 (treze) horas; INÍCIO DA 
PROVA: 14 (catorze) horas, horário oficial de Brasília; DURAÇÃO DA PROVA: 5 (cinco) 
horas; LOCAL: ASA SUL: UDF – Centro Universitário – Unidade SEPS 704/904, SEP/SUL 
EQ 704/904 – CONJ A. ASA NORTE: Centro Universitário IESB – SGAN 609, conjunto D, 
L2 Norte; Colégio JK – Asa Norte, SGAN 913, Módulo A, S/N. 
2 É obrigação do candidato acessar o endereço eletrônico http://www.universa.org.br e retirar 
o seu comprovante de inscrição com a indicação do seu local de prova (escola, bloco e sala).
3 É obrigação do candidato observar todas as disposições elencadas no subitem 8.6 do Edital 
Normativo nº 1, suas informações acerca dos procedimentos para a realização da prova e suas 
retificações.
4 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais 
e comunicados referentes a este concurso público no Diário Oficial do Distrito Federal e na 
Internet, no endereço eletrônico http://www.universa.org.br 

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Partes: DETRAN-DF e a Empresa PLENA INFORMÁTICA LTDA - Processo 055.024.440/2013 
– Ata de Registro de Preços nº 05/2015. Objeto: A presente Ata tem por objeto o registro de 
preços para aquisição de Fitas de Backup para a gravação de dados (backup), de acordo com as 
especificações técnicas e demais condições estabelecidas no Termo de Referência, no Edital do 
Pregão Eletrônico nº 47/2014 e na Proposta da Fornecedora, que fazem parte do presente Re-
gistro de Preços, independente de transcrição. Valor global estimado: R$28.400,00 (vinte e oito 
mil e quatrocentos reais). Responsável pelo Gerenciamento da Ata: o servidor FELIPE ELIAS 
DA SILVA, matrícula 193001-X, lotado na DIRTEC/Detran-DF. Prazo de vigência: 12 (doze) 
meses, a partir da data da sua assinatura. Data da assinatura: 06 de maio de 2015 - Assinam: 
Jayme Amorim de Sousa e Mauro Alves Cardoso.

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015.

Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.comprasnet.gov.br o seguinte Edital:
Pregão Eletrônico 4/2015. Processo: 055.029.861/2014. UASG: 926142. Tipo: Maior desconto. 
Objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção e reparos, 
abrangendo: Mecânica em Geral, Arrefecimento, Refrigeração, Revisão Elétrica e Eletrônica, 
Lanternagem e Pintura, Alinhamento e Balanceamento em Geral, Borracharia, Pneumático, 
Acessórios, Lubrificação, Troca de Óleo Lubrificante, Fluido para Freio Hidráulico, Aditivo para 
Radiador, Filtro de Ar, Filtro de Óleo; dos veículos de marca FIAT modelo LINEA, pertencentes 
à frota oficial do DETRAN- DF, conforme especificações no anexo “B” com o fornecimento de 
peças e acessórios de reposição de primeiro uso originais e/ou genuínos, com padrões de quali-
dade e garantia e que disponha de serviço de guincho para atender na área do Distrito Federal e 
Entorno, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante 
do Anexo I do Edital. Abertura: 21 de maio de 2015 às 14h. Valor global: R$ 1.097,182,45. Do-
tação Orçamentária: 237 06 181 6215 2541 0002 339030/39. Prazo de execução: a partir de 48 
horas após aprovação do orçamento pela área solicitante. As empresas e ou representantes que 
adquirirem o edital obrigam-se a acompanhar o Diário Oficial da União sobre possíveis altera-
ções. Mais informações na Gerência de Licitação – tel. (61) 3905-2030 ou fax (61) 3905-2016.

Brasília/DF, 07 de abril de 2015.
DANIELE DA HORA DOS SANTOS

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2013.
PROCESSO: 094.001.624/2011. PARTES: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal – SLU/
DF e a empresa OI S.A. OBJETO: I. prorrogar Contrato nº 01/2013, por mais um período de 12 
(doze) meses, conforme a sua cláusula Quarta e nos termos do art. 57, inciso II da Lei 8.666/93; 
II. reajuste dos valores praticados no percentual de aproximadamente 6% (seis por cento) com 
base no Índice de Serviços de Telecomunicações – IST/ANATEL dos últimos 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 535/2012 – SULIC/SEPLAN, Lei Federal 

nº 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. DO VALOR: o presente Aditivo possui o valor mensal estimado 
em R$ 365,94 (trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), perfazendo um valor 
anual estimado em R$ 4.391,28 (quatro mil trezentos e noventa e um reais e vinte e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214; PT: 15.122.6006.8517.9657; NATUREZA DA 
DESPESA: 33.90.39; FONTE DE RECURSOS: 100. DA VIGÊNCIA: o presente aditivo possui 
vigência de 19 de abril de 2015 a 18 de abril de 2016. DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 
2015. SIGNATÁRIOS: pelo SLU/DF, HELIANA KÁTIA TAVARES CAMPOS, Diretora-Geral, 
RONOILTON GONÇALVES, Diretor de Administração e Finanças; e, pela CONTRATADA: 
DANIELE FERREIRA e NELSON NAOZO MOREIRA KUMEDA, Representantes Legais.

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL Nº 01/2015.
PROCESSO: 094.000.778/2013. PARTES: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal – 
SLU/DF e PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS - GO. OBJETO: o 
presente Termo tem por objeto doar à Prefeitura Municipal de Águas Lindas de Goiás/GO, os bens 
móveis, considerados inservíveis para o SLU/DF, para fins de uso exclusivo na coleta e remoção 
de resíduos sólidos os bens: I. caminhão marca Mercedes Benz, modelo LK 1513/51, tomba-
mento nº 90577/G, placa nº JFP 9301, Chassi 34503312702635, cor branca, ano 1985; II. caixa 
coletora marca USIMECA, tombamento nº 3394/16; Tacógrafo marca Kienzle, R/0075/73/36; 
III. 16 carrinhos de gari com chassi tubular, balde bambolê e 02 rodas com pneus, tombamento 
nº 8687/16 a 8699/16, 8700/16 e 8758/16. FUNDAMENTO LEGAL: este instrumento rege-se 
pela Lei 8.666/93 e art. 47 da Lei orgânica do Distrito Federal, bem como aos procedimentos 
constantes no Processo nº 094.000.171/2014. VIGÊNCIA: o presente Termo de Doação entra 
em vigência na data de sua assinatura. VALOR: a presente doação não implica em quaisquer 
ônus por parte da Donatária em favor do Doador, salvo as taxas, tributos e multas referentes ao 
bem doado. DATA DE ASSINATURA: 23 de abril de 2015. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, 
HELIANA KÁTIA TAVARES CAMPOS, Diretora-Geral, RONOILTON GONÇALVES, Diretor 
de Administração e Finanças; e, pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS LINDAS DE 
GOIÁS - GO, OSMARILDO ALVES DE SOUSA, Prefeito Municipal.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2012.
PROCESSO: 094.000.799/2012. PARTES: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal 
– SLU/DF e a empresa SUSTENTARE SANEAMENTO S/A (lote I). OBJETO: retificar a 
redação da Cláusula Nona, que trata da vigência do contrato nº 12/2012, nos seguintes termos: 
Onde se lê: “O contrato terá um prazo remanescente de 33 meses e 17 dias, com início a partir 
das 06 horas do dia 23 de junho de 2012, até 08 de abril de 2015.” Leia-se: “O contrato terá um 
prazo remanescente de 52 meses, com início a partir das 06 horas do dia 23 de junho de 2012 
a 22 de outubro de 2016.”. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Concorrência Pública nº 03/2007 
– CPL/SLU, obedecidas às disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações. DO VALOR: o valor 
mensal deste aditivo é R$ 13.670.450,86 (treze milhões, seiscentos e setenta mil, quatrocentos 
e cinquenta reais e oitenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214; PT: 
15.452.6212.2079.6117; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; FONTE DE RECURSOS: 100. 
DA VIGÊNCIA: DA VIGÊNCIA: o presente termo aditivo possui vigência até 22 de outubro de 
2016. DATA DA ASSINATURA: 07 de abril de 2015. SIGNATÁRIOS: pelo SLU/DF, HELIANA 
KÁTIA TAVARES CAMPOS, Diretora-Geral, RONOILTON GONÇALVES, Diretor de Admi-
nistração e Finanças e, pela CONTRATADA: REJANE DA COSTA OLIVEIRA, Procuradora.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015 – ASCAL/PRES.

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP torna 
público que realizará Pregão Eletrônico nº 004/2015 – ASCAL/PRES – do tipo menor preço – 
por lote, para contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para prestação de 
serviços contínuos de operação, manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica, com 
fornecimento de peças de reposição, ferramental, insumos (materiais) e mão de obra, bem como 
realização de serviços eventuais diversos, à operação de 20 (vinte) elevadores de marca Orona, 
além de 12 escadas rolantes da marca Fujitec instalados no Estádio Nacional de Brasília – Mané 
Garrincha, situado no Setor de Recreação Pública Norte, Complexo Esportivo Ayrton Senna, em 
Brasília – DF – RA I pelo período de 12 meses, consubstanciado com o Termo de Referência, 
compreendendo: Operação dos sistemas existentes, iniciando o funcionamento dos mesmos em 
períodos pré-determinados para a realização dos eventos desportivos e não desportivos no Estádio 
Nacional de Brasília Mané - Garrincha; Manutenção preventiva, corretiva e preditiva nos 20 
(vinte) elevadores de marca Orona, além de 12 escadas rolantes da marca Fujitec e Realização 
de serviços eventuais diversos relacionados aos sistemas manutenidos e instalações físicas 
prediais – Valor Estimado da Contratação R$ 720.000,00 – Fonte de Recursos: Programa de 
Trabalho: 23.122.6004.2990.3878 – Manutenção dos Bens Imóveis da Companhia Imobiliária 
de Brasília, natureza de despesa 3390.39 – outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, através 
do Convênio Nº 102/2014, celebrado entre a Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP e 


